



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 URL <http://www.itekt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 牧野一久
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 052-527-1909

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,047,975	5.6	60,373	19.5	62,679	12.3	41,102	17.4
27年3月期第3四半期	992,235	7.1	50,526	22.5	55,797	21.9	35,001	158.8

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 23,279百万円 (△70.6%) 27年3月期第3四半期 79,232百万円 (87.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	119.84	—
27年3月期第3四半期	102.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,099,632	507,446	43.8
27年3月期	1,126,235	499,773	42.0

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 482,030百万円 27年3月期 473,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	14.00	—	20.00	34.00
28年3月期	—	21.00	—		
28年3月期(予想)				21.00	42.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,410,000	4.0	82,000	10.6	85,000	7.1	53,000	24.6	154.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ―社 (社名) ― 、 除外 ―社 (社名) ―

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	343,286,307 株	27年3月期	343,286,307 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	307,701 株	27年3月期	302,905 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	342,981,119 株	27年3月期3Q	342,081,166 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料 2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、米国や欧州などの先進国は回復を続けており、全体としては底堅く推移しているものの、中国をはじめとする新興国の減速懸念や急激な原油安が見通しに不安を与え、先行きの不透明感を強める状況となりました。また日本経済においては、政府の経済対策や日銀の金融政策により企業収益の改善や雇用、所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が持続しております。

このような状況の中で、当社グループの平成28年3月期第3四半期累計期間の連結業績は、売上高1兆479億75百万円と前年同期に比べ557億39百万円、率にして5.6%の増収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、欧州や中国での販売が増加し、第3四半期の売上高は、前年同期に比べ451億43百万円、率にして5.1%増収の9,274億84百万円となりました。

「工作機械」におきましては、日本での販売が増加し、売上高は前年同期に比べ105億96百万円、率にして9.6%増収の1,204億90百万円となりました。

営業利益につきましては、売上高の増加等の効果により、前年同期に比べ98億46百万円増益の603億73百万円となりました。経常利益は前年同期に比べ68億82百万円増益の626億79百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期に比べ61億円増益の411億2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は有形固定資産の減少等により、1兆996億32百万円と前期末に比べ266億3百万円の減少となりました。負債につきましては、社債の償還等により、5,921億86百万円と前期末に比べ342億76百万円の減少となりました。また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前期末に比べ76億72百万円増加の5,074億46百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月30日に公表いたしました平成28年3月期通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益が565百万円減少しております。また、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が565百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,977	70,822
受取手形及び売掛金	251,002	242,595
有価証券	6,000	2,000
たな卸資産	177,218	176,606
その他	55,602	53,615
貸倒引当金	△1,776	△1,922
流動資産合計	550,023	543,717
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	209,765	202,574
その他(純額)	230,933	220,489
有形固定資産合計	440,699	423,063
無形固定資産		
投資その他の資産	10,108	9,474
固定資産合計	125,404	123,377
固定資産合計	576,212	555,915
資産合計	1,126,235	1,099,632
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	204,908	216,812
短期借入金	35,440	34,955
1年内償還予定の社債	20,000	—
1年内返済予定の長期借入金	11,248	30,328
未払法人税等	9,662	3,586
役員賞与引当金	617	463
製品保証引当金	7,025	5,502
その他	98,201	88,518
流動負債合計	387,103	380,168
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	139,910	115,296
役員退職慰労引当金	1,394	1,201
環境対策引当金	503	449
退職給付に係る負債	67,819	66,179
その他	9,729	8,891
固定負債合計	239,358	212,017
負債合計	626,462	592,186

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,042	111,608
利益剰余金	254,916	282,114
自己株式	△401	△411
株主資本合計	411,148	438,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,032	34,691
為替換算調整勘定	25,465	9,401
退職給付に係る調整累計額	△152	△964
その他の包括利益累計額合計	62,345	43,127
非支配株主持分	26,279	25,415
純資産合計	499,773	507,446
負債純資産合計	1,126,235	1,099,632

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	992,235	1,047,975
売上原価	846,669	884,102
売上総利益	145,565	163,872
販売費及び一般管理費	95,038	103,499
営業利益	50,526	60,373
営業外収益		
受取利息	517	574
受取配当金	1,620	1,894
持分法による投資利益	1,150	1,656
為替差益	4,717	—
その他	2,655	3,286
営業外収益合計	10,661	7,412
営業外費用		
支払利息	2,387	2,227
為替差損	—	171
その他	3,003	2,706
営業外費用合計	5,391	5,105
経常利益	55,797	62,679
特別利益		
固定資産売却益	926	290
持分変動利益	772	—
その他	170	97
特別利益合計	1,869	387
特別損失		
固定資産除却損	527	985
減損損失	305	1,817
製品保証引当金繰入額	1,500	524
独禁法違反に係る罰金	2,976	—
その他	602	626
特別損失合計	5,912	3,953
税金等調整前四半期純利益	51,754	59,113
法人税等	14,538	15,653
四半期純利益	37,216	43,460
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,214	2,358
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,001	41,102

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	37,216	43,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,885	△2,316
為替換算調整勘定	33,100	△16,740
退職給付に係る調整額	440	△859
持分法適用会社に対する持分相当額	589	△265
その他の包括利益合計	42,016	△20,181
四半期包括利益	79,232	23,279
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,892	21,884
非支配株主に係る四半期包括利益	4,340	1,394

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 平成 26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	882,341	109,893	992,235
セグメント間の内部売上高又は振替高	346	13,850	14,196
計	882,687	123,744	1,006,432
セグメント利益	42,142	8,485	50,628

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	50,628
セグメント間取引消去	△101
四半期連結損益計算書の営業利益	50,526

当第3四半期連結累計期間(自 平成 27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	927,484	120,490	1,047,975
セグメント間の内部売上高又は振替高	375	12,720	13,096
計	927,860	133,210	1,061,071
セグメント利益	53,635	6,819	60,455

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	60,455
セグメント間取引消去	△82
四半期連結損益計算書の営業利益	60,373